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1. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

2РЕ – двухфотонное возбуждение (2 photon excitation)

AlPc – фталоцианин алюминия

nAlPc – наночастицы фталоцианина алюминия

Bch – бактериохлорин

nBch – наночастицы бактериохлорина

LSM – лазерная сканирующая микроскопия (Laser Scanning Microscopy)

NDD – неконфокальный детектор (non-descanned detector)

TAM – опухоль-ассоциированные макрофаги ( Tumor-associated

macrophages) THP-1 – культура клеток моноцитов человека

FLIM – флуоресцентная время-разрешенная микроскопия (fluorescence lifetime

imaging)

БИК – ближний инфракрасный

ВЧ –Вавилова-Черенкова (излучение)

Глиома С6 – культура клеток опухоли мозга крысы

ДК – дальний красный

МРТ – магниторезонансная томография

ПЭТ – позитрон-эмиссионная томография

ФД – флуоресцентная диагностика

ФДТ – фотодинамическая терапия

ФС – фотосенсибилизатор

ЦНС – центральная нервная система

2. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы

По данным Всемирной Организации Здравоохранения смертность от опухолей

мозга составляет около 3% от общей смертности по причине злокачественных

новообразований. Статистика нейроонкологических заболеваний свидетельствует о

наибольшей распространенности низкодифференцированных глиом (40-45%).

Наиболее агрессивная из них характеризуется быстрым неконтролируемым ростом,

высокой степенью инвазии и частотой рецидивирования, а также отсутствием четких

диагностических критериев динамики патологического процесса. Особенности

протекания опухолевого процесса данного генеза обуславливают среднюю

выживаемость пациентов, которая составляет около года с момента постановки

диагноза. В настоящее время общим принципом лечения больных с глиальными

опухолями головного мозга является комплексный подход, включающий

хирургическое лечение, лучевую и химиотерапию. Другие методы, включая

иммунокорригирующую терапию и разрабатываемую в некоторых клиниках

специфическую противоопухолевую иммунотерапию, не являются стандартом и

находятся на стадии клинических исследований. Несмотря на совершенствование

методик хирургического вмешательства и повышение технической оснащенности

клинических подразделений, выполняющих послеоперационные лучевую и

химиотерапию, значимого улучшения результатов комбинированного лечения

злокачественных глиом не наблюдается. Медиана выживания пациентов с

мультиформной глиобластомой не преодолевает порог в 14 мес. Высокая летальность

обусловлена множеством факторов, одним из которых является глубокая

инвазивность мультиформной глиобластомы. В связи с характерным

инфильтративным ростом данного типа опухоли, ключевым недостатком

хирургического вмешательства является отсутствие возможности тотального

удаления глубоко залегающих опухолей (ГЗО), что является одной из основных

причин рецидивирования заболевания. Стоит отметить, что в настоящее время

существуют имплантаты, которые устанавливают в ложе опухоли после ее резекции

[1]. Данный вид терапии основан на пролонгированном действии

химиотерапевтического препарата, который постепенно высвобождается из

имплантата и, воздействуя на оставшиеся после хирургического вмешательства

опухолевые клетки, препятствует рецидивированию. Такой вид терапии опухолей

головного мозга является максимально эффективным из ныне существующих [1],

однако некоторые типы глиом являются устойчивыми к химио- и радиотерапии, что

не позволяет данному методу быть универсальным. Злокачественные глиомы

головного мозга известны тем, что вторгаются и распространяются вдоль каналов

белого вещества и кровеносных сосудов. Особую сложность представляет

определение границ первичных внутримозговых опухолей, что обусловлено

особенностями их инфильтративного роста вдоль нервных волокон и сосудов.

Недавние исследования группы американских ученых показали, что клетки глиомы

С6 массово мигрируют направленно вдоль полимерных нановолокон, покрытых

питательной средой [2]. Кроме того, ученым удалось значительно снизить

внутричерепной объем опухоли за счет имплантации волоконных структур внутрь

черепной коробки и внешнего воздействия химиопрепарата на основе

циклопаминового геля. На основании полученных данных представляется

перспективным создание таких условий, когда резидуальные клетки опухоли будут

пролиферировать в заданном направлении. В качестве системы, задающей

направление роста опухоли, перспективно использование оптических волокон,

структурно имитирующих каналы белого вещества и кровеносные сосуды.

Осуществление контроля роста опухоли и, при необходимости, деструктивного

воздействия на патологические ткани представляется наиболее эффективным за счет

оптоволоконной внутренней структуры имплантата. Методы лазерной спектроскопии

для анализа состояния и функций тканей мозга в области имплантации обладают

такими преимуществами, как высокая скорость обработки информации и

возможность оценки широкого спектра физиологических и морфологических

параметров. Они позволяют установить однозначное соответствие быстрых

функциональных изменений в тканях и регистрируемых спектров поглощения,

флуоресценции или обратного диффузного рассеяния. Форма и интенсивность

регистрируемых спектров обусловлены как веществами, изначально присущими

нервным тканям и клеткам, так и контрастирующими маркерами, вводимыми извне,

что позволяет выявить глубокие метаболические и структурные перестройки,

имеющие место при развитии патологий мозга [3].

Наиболее широко используемыми для анализа состояния тканей мозга

эндогенными флуорофорами являются коферменты никотинамидадениндинуклеатид

(окисленная, НАД+, NAD+ и восстановленная НАДH, NADH формы) и

флавинадениндинуклеотид (ФАД, FAD) [4]. Кофермент NAD+ (NADH) — клеточный

мембранно-связанный мультимолекулярный ферментный комплекс,

локализующийся на плазматической мембране и в некоторых органеллах,

задействован главным образом в окислительно-восстановительных реакциях.

Особенно обогащены этим ферментом опухолевые клетки, что связано с

повышенным уровнем гликолиза. В свою очередь фагоцитарные клетки, такие как

макрофаги, обогащены FAD — коферментом, также принимающим участие в

окислительно-восстановительных биохимических процессах. Уже доказана

способность макрофагов изменять свой фенотип в зависимости от микроокружения

и, тем самым, влиять на развитие опухолевого процесса, что делает решение задачи

распознавания клеток в строме опухоли по фенотипу перспективным для разработки

новых персонализированных подходов в диагностике и терапии онкологических

заболеваний [5].

Одной из методик идентификации опухолевых клеток и опухоль-ассоциированных

макрофагов (tumor-associated macrophages, ТАМ) в тканях является использование

эндогенной флуоресценции NADH и FAD с их количественным определением

методами флуоресцентной время-разрешенной лазерной микроскопии (fluorescence

lifetime imaging microscopy, FLIM).

Однако, для прицельного эффективного фототерапевтического воздействия

необходимым условием является введение экзогенных флуорофоров [6].

Использование поглощающих и флуоресцентных маркеров, чувствительных к

различным процессам, происходящим в тканях мозга на клеточном и субклеточном

уровне, а также методов их доставки к целевым участкам мозга или его

функциональным структурам, обеспечивает высокоспецифичный анализ

метаболизма и функциональной активности тканей и клеток мозга. Немало

преимуществ имеют оптические методы и в терапии различных патологий мозга

благодаря возможности селективного воздействия на измененные ткани, содержащие

контрастирующее вещество, чувствительное к излучению с определенными длинами

волн, приводящего к фотохимическим, фототермическим и фотобиологическим

реакциям в тканях. Способность клеток различной морфологии по-разному

накапливать фотосенсибилизаторы (ФС) открывает возможность их оптической

неинвазивной дифференциации и дезактивации под действием излучения в полосу

поглощения фотосенсибилизатора эндогенной и экзогенной природы. Именно TAM

способны накапливать фотосенсибилизаторы в несколько раз больше, чем

опухолевые клетки — до 9 раз [7], что связано с различиями в наборе эффекторных

молекул, метаболизме и фагоцитозе.

Кроме того, использование нанокомпозитов, флуоресцирующих в дальней красной

и ближней инфракрасной (ИК) области спектра и обладающих фототоксическим

действием, открывает новые возможности для диагностики и терапии ГЗО. Однако,

обширное метастазирование глиом вглубь мягкой мозговой ткани серьезно

осложняет возможность тотальной деструкции метастатических очагов на

значительном удалении от первичной опухоли при помощи лазерного излучения, что

обусловлено эффектом его поглощения биотканью [8]. В этой связи использование

излучения Вавилова-Черенкова, возникающего при распаде радиофармпрепаратов

(РФП), в качестве источника возбуждения фотосенсибилизатора «изнутри» является

перспективной задачей для реализации комплексного подхода к терапии опухолей

головного мозга [9].

Таким образом, перспективным является многосторонний подход к решению

проблемы диагностики, лечения и профилактики ГЗО, включающий:

1.Использование системы, основное свойство которой состоит в том, чтобы

направить рост клеток глиомы, локализованных в области, прилегающей к месту

удаленной опухоли, вдоль волокон по направлению к проксимальной части

волоконно-оптического имплантата (нейропорт) с целью их регистрации по сигналу

фотолюминесценции.

2.Использование фотосенсибилизаторов ближнего ИК диапазона, в том числе в нано-

форме, для увеличения глубины диагностики и фотодинамической терапии (ФДТ).

3.Использование время-разрешенной спектроскопии для идентификации клеточного

состава в области зондирования по фенотипу для прогноза развития опухолевого

процесса.

4.Использование излучения Вавилова-Черенкова для терапевтического воздействия

«изнутри», позволяющего в режиме неинвазивного мониторинга осуществлять

контроль и профилактику рецидивирования патологического процесса в том числе в

глубоких зонах мозга, что является предпосылкой для развития новых медицинских

персонализированных подходов и увеличения продолжительности жизни

онкологических пациентов.

Цель и задачи исследований

Целью данной работы являлась разработка спектрально-флуоресцентных методов

оценки состояния опухолей мозга экспериментальных животных для создания

новых медицинских технологий диагностики, терапии и профилактики глубоко

залегающих опухолей мозга.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

1. Разработать волоконно-оптический нейрокомплекс для исследования

состояния экспериментальных опухолей головного мозга с прицельной оценкой

эффективности регистрации флуоресцентного сигнала из ГЗО и ложа опухоли, после

хирургического удаления основного очага.

2. Исследовать клеточный состав опухолевой ткани, различающейся по

фенотипу и степени активности иммунокомпетентных клеток (микроглий), с

помощью время-разрешенной спектроскопии с оценкой времени жизни

флуоресценции эндогенных и экзогенных флуорофоров в условиях in vivo.

3. Апробировать новые фотосенсибилизаторы, в том числе в нано-форме,

дальнего красного и ближнего ИК диапазонов с оценкой глубины зондирования

биологических тканей.

4. Исследовать эффективность возбуждения фотосенсибилизатора 5‑АЛК-

индуцированного протопорфирина IX (ПпIX) в опухолевых тканях с

использованием излучения Вавилова-Черенкова, возникающего при введении

радиофармпрепарата фтордезоксиглюкозы (ФДГ).

Научная новизна

Результаты, изложенные в диссертационной работе, имеют фундаментальное и

прикладное значение и могут быть использованы для создания новых подходов и

методов многофункциональной волоконно-оптической визуализации глубоких зон

мозга, а также для терапии ГЗО.

1. Предложен и реализован новый подход к диагностике и терапии ГЗО головного

мозга на экспериментальных животных, заключающийся в применении

волоконно-оптического нейропорта, имплантируемого в ткань мозга,

позволяющего отслеживать состояние опухолевого процесса по спектрально-

флуоресцентным характеристикам и, в случае необходимости, разрушать раковые

клетки и ТАМ.

2. Исследованы спектрально-флуоресцентные свойства новых ИК

фотосенсибилизаторов бактериохлоринового ряда в молекулярной и нано-форме.

Обнаружено наличие чувствительности наночастиц к микроокружению,

выражающееся в изменении их спектрально-флуоресцентных свойств.

3. Разработан и реализован новый подход к оценке состояния опухолевого процесса

головного мозга по изменению времени жизни флуоресценции ферментов

дыхательной цепи клеток головного мозга и макрофагов.

4. Предложен новый подход к лечению ГЗО методом фотодинамической терапии с

использованием излучения Вавилова-Черенкова, возникающего при попадании в

опухоль радиофармпрепарата (фтордезоксиглюкоза) совместно с 5‑АЛК-

индуцированным протопорфирином IX, являющимся акцептором излучения и

фотосенсибилизатором, обладающим фотодинамическим эффектом.

Практическая значимость.

1. Результаты работы по созданию нейропорта позволят продлить жизнь

пациентам с глиобластомами мозга высокой степени злокачественности.

2. Результаты работы по использованию излучения Вавилова-Черенкова в

качестве источника света для реализации фотоцитотоксических реакций в клетках

ГЗО не только головного мозга, но и других труднодоступных опухолей создают

предпосылки для разработки новых медицинских технологий.

3. Результаты исследований по время-разрешенной спектроскопии позволяют

идентифицировать фенотип макрофагов и оценивать эффективность лечения

опухолей различной локализации, на базе чего может быть создан новый класс

диагностических приборов.

4. Результаты исследования нового ИК ФС создают предпосылки для

фототераностики опухолей большего размера и опухолей, находящихся на большей

глубине, чем при использовании ФС нынешнего поколения.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанный нейропорт позволяет проводить мониторинг содержания

флуорофоров и структурных изменений биотканей в ложе опухоли.

2. Установлен факт изменения времени жизни флуоресценции ФС (5-АЛК

индуцированного ПпIX) в опухоль-ассоциированных макрофагах глиомы С6 при

фотодинамическом воздействии (λex = 635 нм, доза 300 Дж/см2), что свидетельствует

о метаболических изменениях в опухоли.

3. Изначально фотонеактивные нанокристаллы ФС (фталоцианин алюминия,

бактериохлорин) при взаимодействии с поверхностными молекулами

гидроксиапатита приобретают способность к флуоресценции (при возбуждении λex

= 632.8 нм и λex = 532 нм, соответственно), что позволяет при необходимости

ускорить процесс биоинтеграции имплантата путем локального фотодинамического

воздействия.

4. Показана эффективность деструкции раковых клеток глиомы С6 при

последовательном внутривенном введении ФС (5-АЛК-индуцированного ПпIX, 10

мг/кг) и РФП (ФДГ, 5-10 мКи) с временным промежутком в 2 часа за счет

возбуждения ФС излучением Вавилова-Черенкова.

Степень достоверности результатов

Достоверность результатов обусловлена использованием современных методов

экспериментального исследования и научного оборудования, которое

верифицируется в соответствии с международными стандартами обеспечения

единства измерений и единообразием средств измерений, а также сопоставлением

полученных результатов с данными, опубликованными в ведущих научных

российских и зарубежных журналах и выводами других исследователей.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены 23 доклада на 12 международных и

всероссийских конференциях, в том числе: Advanced microscopy meeting “Super

resolution in different dimensions”; SPIE ECBO; Laser Optics 2016; International

Conference on Lasers; Applications and Technologies (LAT 2016); IV, V, VI

Всероссийская конференция “Фотодинамическая терапия и фотодиагностика”; SPIE

Optical systems design; International Conference on Laser Optics ICLO 2018 и др.

Основные результаты диссертации опубликованы в 13 печатных работах,

входящих в перечень ВАК, из них 11 индексируемых в базе данных Scopus и 5 в базе

данных Web of Science.

Основные доклады по теме диссертации:

1. Advanced microscopy meeting “Super resolution in different dimensions”

Lomonosov Moscow State University, Moscow, 02.06.2015-03.06.2015; The

investigation of intracellular accumulation of bacteriochlorin by laser microscope and

spectrum analyzer.

2. SPIE ECBO Munich, Germany, 21.06.2015-25.06.2015; Metal nanoparticles of

different shapes influence on optical properties of multilayered biological tissues.

3. V Международная конференция по фотонике и информационной оптике

МИФИ, Москва, Россия, 03.02.2016-05.02.2016; Разработка волоконно-оптических

нейропортов для диагностики и профилактики рецидивов глиобластом.

4. The 17th International Conference “Laser Optics 2016” Санкт-Петербург, Россия,

27.06.2016-01.07.2016; The development of fiber-optic scaffold for the glioblastoma

diagnosis and prevention.

5. International Conference on Lasers, Applications and Technologies (LAT 2016),

Minsk, Belorussia, 26.09.2016-30.09.2016; Development of fiber-optic scaffold for the

glioblastoma diagnosis and prevention coating.

6. International Conference on Lasers, Applications and Technologies (LAT 2016),

Minsk, Belorussia, 26.09.2016 - 30.09.2016; Depth independent Cerenkov radiation

mediated therapy with 5-ALA photosensitizer.

7. International Conference on Lasers, Applications and Technologies (LAT 2016),

Minsk, Belorussia, 26.09.2016- 30.09.2016;Spectral luminescent properties of

bacteriochlorin and aluminum phthalocyanine nanoparticles as hydroxyapatite implant

surface coating.

8. International Conference on Lasers, Applications and Technologies (LAT 2016),

Minsk, Belorussia, 26.09.2016-30.09.2016;Spectral fluorescence method of

bacteriochlorin accumulation dynamic estimation in mice skin with superficial wound

Staphylococcus infection coating.

9. VI Международная конференция «Современные проблемы физики и

технологий» МИФИ, Москва, Россия, 17.04.2017-21.04.2017; Spectral-luminescent

properties of of bacteriochlorin and aluminum phthalocyanine nanoparticles as a surface

coating of osteoplastic hydroxyapatite based materials “Collapan”.

10. VI Международная конференция «Современные проблемы физики и

технологий» МИФИ, Москва, Россия, 01.02.2017-03.02.2017; Исследование

молекулярных нанокристаллов бактериохлорина в качестве агентов для

проведения гипертермической терапии злокачественных новообразований.

11. V Международная конференция «Современные проблемы физики и

технологий» МИФИ, Москва, Россия, 03.02.2016-05.02.2016; Бактериохлорин в

роли ИК-фотосенсибилизатора для диагностики и терапии глубокозалегающих

опухолей мозга.

12. IV Всероссийская конференция “Актуальные вопросы фотодинамической

терапии и фотодиагностики” Санкт-Петербург, Россия, 25.09.2015-26.07.2015;

Исследование внутриклеточного распределения бактериохлорина в ближнем ИК-

диапазоне спектра.

13. IV Всероссийская конференция “Актуальные вопросы фотодинамической

терапии и фотодиагностики” Санкт-Петербург, Россия, 25.09.2015-26.09.2015;

Оценка возможности использования кристаллических наночастиц

бактериохлорина для локальной гипертермической терапии.

14. V Всероссийская конференция “Фотодинамическая терапия и

фотодиагностика” Москва, Россия, 15.09.2016-16.09.2016; Спектрально-

люминесцентные свойства наночастиц бактериохлорина и фталоцианина

алюминия в качестве поверхностного покрытия имплантатов на основе

гидроксиапатита.

15. V Всероссийская конференция “Фотодинамическая терапия и

фотодиагностика” Москва, Россия, 15.09.2016-16.09.2016; Разработка нейропорта

для терапии и профилактики глиом головного мозга.

16. VI Всероссийская конференция “Фотодинамическая терапия и

фотодиагностика” Ростов-на- Дону, Россия, 14.09.2017-16.09.2017; Использование

излучения Вавилова-Черенкова для деструкции клеток глиомы С6 крысы при

сочетанном воздействии ФДГ и 5-АЛК индуцированного протопорфирина IX.

17. VI Всероссийская конференция “Фотодинамическая терапия и

фотодиагностика” Ростов-на- Дону, Россия, 14.09.2017-16.09.2017; Нейро-

комплекс для перманентной фототераностики глубокозалегающих опухолей мозга.

18. 2-й международный симпозиум «Инженерно-физические технологии


[…]


на кислород, что переводит его из основного триплетного состояния в

возбужденное синглетное состояние. Коэффициент диффузии кислорода

D~2,5*10-5см2/с. В свою очередь в соответствии с соотношением Эйнштейна-

Смолуховского

˂dx2˃=2Dτ,

где D – коэффициент диффузии, τ – время жизни уровня, с которым

происходит взаимодействие, x – ферстеровский радиус взаимодействия [94].

Рисунок 55. Диаграмма Яблонского, отражающая процессы поглощения,

флуоресценции, переноса энергии применительно к ФДТ

Возвращаясь к диаграмме Яблонского применительно к механизму
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безызлучательного переноса энергии с возбужденного триплетного уровня (1T)

фотосенсибилизатора на молекулярный кислород, что переводит его тем

самым в возбужденное состояние, а именно, обеспечивая переход из основного

триплетного состояния 3О2 в возбужденное синглетное состояние кислорода

1О2. Стоит отметить, что в конечном счете взаимодействие происходит между

двумя триплетными уровнями: фотосенсибилизатора (1T) и молекулярного

кислорода (3О2). Таким образом, для расчета радиуса взаимодействия

фотосенсибилизатора с кислородом необходимо учитывать время жизни

триплетного уровня молекулярного кислорода. Зная коэффициент диффузии

кислорода D~2,5*10-5 см2/с и ввиду того, что рассматриваемое взаимодействие

осуществляет молекулярный кислород в триплетном состоянии, время жизни

которого составляет τ~5*10-6 с, то в соответствии с соотношением Эйнштейна-

Смолуховского ферстеровский радиус взаимодействия может достигать 500

нм (˂r2˃ = 2Dτ).

В основе фотодинамической терапии лежит механизм цитотоксического

действия, который реализуется за счет окисления белков путем переноса

энергии с возбужденного уровня синглетного кислорода на жизненно важные

молекулярные структуры клетки, тем самым разрушая их. Время жизни

возбужденного синглетного состояния кислорода составляет 2-3*10-6 с [94].

Оценка радиуса цитотоксического действия синглетного кислорода по

соотношению Эйнштейна-Смолуховского позволяет установить x~100 нм

(˂r2˃ = 2Dτ).

Поскольку интенсивность излучения точечного источника убывает с

расстоянием ~r -3, то основной задачей для эффективного возбуждения ФС

является подбор препаратов (РФП и ФС) таким образом, чтобы в результате их

локализация была в пределах одной органеллы. Данное предположение было

доказано экспериментально. Выбор в качестве фотосенсибилизатора

препарата сосудистого типа (хлорин Е6) на фоне использования препарата

ФДГ, который накапливается непосредственно в патологических клетках,

позволил продемонстрировать отсутствие цитотоксического эффекта в тканях

опухоли и выводящих органах ввиду отсутствия возбуждения ФС излучением

ВЧ. Причиной послужило значительное расстояние между донором (ФДГ) и

акцептором (ФС) излучения > 5 мкм , поскольку в случае накопления

препаратов в различных структурах опухолевой ткани (а именно: в

опухолевых клетках - ФДГ, в сосудистой сети опухоли - ФС) минимальным

расстоянием между ними станет линейный размер единичной клетки ~5-10

мкм. Экспериментальный подбор препаратов показал, что можно говорить об

эффективной деструкции клеток-мишеней в случае расположения препаратов

в пределах одной органеллы в пределах ~2 мкм. Подобранные

фотосенсибилизатор (5 АЛК) и радиофармпрепарат (ФДГ) в соответствии с их

метаболической активностью, которые в конечном итоге локализуются в

митохондриях, то есть в пределах 2 мкм, продемонстрировали значительный

фотодинамический эффект в области максимального накопления обоих

препаратов.

5.4. Результаты исследования эффективности возбуждения

фотосенсибилизаторов излучением Вавилова- Черенкова

Контроль уровня накопления ПпIXв норме (мышца) и в опухоли in vivo

производился с помощью волоконного спектрометра ЛЭСА-01-Биоспек.

Исследование уровня накопления ПпIX было проведено для двух различных

случаев: при внутривенном введении 5-АЛК и при последовательном, с интервалом

в 2 часа, внутривенном введении 5-АЛК и ФДГ соответственно (рис. 56). Динамика

биораспределения радиофармпрепарата ФДГ in vivo регистрировалась с помощью

ПЭТ-сканера и было зафиксировано максимальное накопление ФДГ в опухоли

спустя 60 мин после начала ПЭТ-исследования (рис.57).
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Рисунок 56.Спектры флуоресц енциипрепаратаПпIXв мышце после

внутривенного введения 5-АЛК;в опухоли(λex =632.8 нм) в случае

внутривенного введения 5-АЛК, в случае последовательного внутривенного

введения 5-АЛК и ФДГ.

Рисунок 57. Биораспределение ФДГ invivo через 60 мин после его

внутривенного введения. Изображение получено с помощью ПЭТ-сканера.

Гистологический анализ криосрезов опухоли, полученных от экспериментальных

животных при введении 5-АЛК без ФДГ, показал наличие в срезе активно

пролиферирующих клеток глиомы С6. Большинство злокачественных клеток

сохранили свою жизнеспособность, что подтверждается сплошным окрашиванием

AO без окрашивания PI (зеленый цвет на изображении) (рис. 58). Гистологический

анализ криосрезов опухоли, полученных от экспериментальных животных,
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подверженных последовательному внутривенному введению двух препаратов: 5-

АЛК и ФДГ, показал наличие процессов селективного разрушения

пролиферирующих клеток глиомы С6. В срезах были обнаружены ярко выраженные

некротических зоны, которые занимали примерно 20-30% от всего объема опухоли,

что подтверждается окрашиванием части клеток PI (красный цвет на изображении)

(рис. 58). Однако стоит заметить, что часть злокачественных клеток сохранили свою

жизнеспособностью, о чем свидетельствует отсутствие тотального окбр)ашивания PI

(рис. 57б).

Рисунок 58. 3D-реконструкция флуоресцентных изображений криосрезов

опухоли глиомы С6 окрашенных AO (зеленый цвет - изображение живых

клеток) и PI (красный цвет - изображение погибших клеток), полученные от

экспериментальных животных: а) в случае внутривенного введения 5-АЛК; б)

в случае последовательного внутривенного введения 5-АЛК и ФДГ.

Гистологический анализ криосрезов выводящих органов (печень, почка, селезенка,

легкие, сердце, мышца рядом с опухолью), полученных от экспериментальных

животных, подверженных введению только 5-АЛК, а также последовательному

внутривенному введению двух препаратов: 5-АЛК и ФДГ, не выявил различий между

органами животных из разных групп.

В качестве наглядного результата представлены изображения 3D-реконструкции

флуоресцентных изображений криосрезов выводящих органов, окрашенных AO и PI,

полученные от экспериментальных животных: в случае внутривенного введения 5-

АЛК и в случае последовательного внутривенного введения 5-АЛК и ФДГ.

Результаты анализа изображений показали: клетки тканей всех исследуемых органов

сохранили свою жизнеспособность в обоих случаях, что подтверждается сплошным

окрашиванием AO без окрашивания PI (зеленый цвет на изображении) (рис 59).

Полученные результаты отсутствия деструкции в тканях выводящих органов

позволяют сделать вывод о наличии выраженной селективной деструкции

злокачественных клеток под действием ФДГ.
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Рисунок 59. 3D-реконструкция флуоресцентных изображений криосрезов

внутренних органов, окрашенных AO (зеленый цвет - изображение живых

клеток) и PI (красный цвет - изображение погибших клеток), полученные от

экспериментальных животных: а) в случае внутривенного введения 5-АЛК; б)

в случае последовательного внутривенного введения 5-АЛК и ФДГ.

Таким образом, выраженная селективная деструкция злокачественных клеток

имела место только в случае с животными, подверженными последовательному

внутривенному введению двух препаратов: 5-АЛК и ФДГ. Причиной частичного

некроза опухоли стоит считать механизм фото деструкции, индуцированный

излучением ВЧ. Однако стоит заметить отсутствие абсолютного

фотодинамического эффекта и тотальной гибели опухолевых клеток. Это явление,

вероятно, обусловлено тем, что для тотального повреждения клеток необходимо,

чтобы оба препарата локализуются в пределах одной клетки и в достаточной

концентрации для эффективного взаимодействия: возбуждения ФС посредством

излучения ВЧ, индуцированного распадом ФДГ. В данном эксперименте, как

показывают спектры люминесценции, концентрация ПпIX оказалась ниже

терапевтической дозы, обычно используемой для ФДТ других опухолевых

процессов, вероятно, по причине неоптимального выбора опухолевой модели.

Несмотря на то, что ФДГ имеет свойство также накапливаться вне патологии, а

именно в выводящих органах, тем не менее терапевтический эффект обнаружен

только в области, где ФДГ и ПпIX находятся в непосредственной близости, что

сводит к минимуму токсичность метода. Однако это явление требует более

детального изучения в последующих экспериментах.

Таким образом, сравнительный гистологический анализ криосрезов опухоли в

отсутствии ФДГ (рис.58) и в присутствии ФДГ (рис.58) показывает явное

преобладание некротических очагов в последнем случае, что подтверждает

наличие фотоиндуцированного взаимодействия между ПпIX и РФП, а также

подтверждает селективность исследуемого метода.

В рамках данного исследования был апробирован и реализован новый подход

к проведению ФДТ «изнутри». Источником для возбуждения ФС послужило

излучение ВЧ, которое возникает вследствие радиоактивного распада нуклида

фтор-18. Результаты исследования показали эффективность использования

излучения ВЧ для активации ФС ПпIX и наличие выраженного фотодинамического

эффекта, обнаруженного путем гистологического анализа криосрезов опухоли.

Несмотря на то, что ФДГ накапливается в тканях выводящих органов вне

патологии, тем не менее терапевтический эффект обнаружен только в области, где

ФДГ и ПпIX находятся в непосредственной близости, что сводит к минимуму

токсичность метода. Установленная совместимость исследуемых компонентов

означает, что данный подход может оказаться перспективным для фототерапии

глубокозалегающих опухолей и метастазов.

Заключение к пятой главе

В ходе работы было показано, что, обеспечивающие наибольшую глубину

проникновения излучения, фотосенсибилизаторы активно накапливаются как в

иммунокомпетентных клетках (моноциты человека), так и в опухолевых клетках

различного генеза, что подтверждает возможность их применения для тераностики

онкологических заболеваний. На примере фотосенсибилизаторов – фталоцианина

алюминия и бактериохлорина было показано, что в кристаллическом виде такие

наночастицы водонерастворимы и нетоксичны, но при контакте с опухолевыми или

иммунными клетками приобретают способность флуоресцировать, становятся

фототоксичными. Таким образом, при использовании молекулярных

нанокристаллов фотосенсибилизаторов, реализован новый подход применения их

в качестве регуляторов активности иммунокомпетентных клеток. Еще одним

реализованным новым подходом, нацеленным на увеличение глубины

фотодинамического воздействия, явилось исследование эффективности

возбуждения ФС излучением В-Ч. Таким образом, была подтверждена

возможность проведения ФДТ «изнутри», что открывает новые возможности

использования данного метода для глубоко залегающих опухолей и метастазов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

1. Разработан и апробирован новый комплексный подход к проведению лазерно-

индуцированной флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии

глубокозалегающих и метастазирующих опухолей мозга с применением

волоконно-оптических имплантов (портов).

1.1. Разработана уникальная оптоволоконная система, имеющая

многофункциональную внутреннюю структуру, которая выполняет роль порта

для доставки препарата (ФС) и лазерного излучения к опухоли головного

мозга экспериментальных животных с целью осуществления мониторинга

процессов, проведения регулярной флуоресцентной диагностики и

своевременной фотодинамической терапии зондируемой области.

1.2. Показана информативность метода время разрешенной лазерной

флуоресцентной микроскопии для анализа клеточного состава опухолевой

ткани по типу их метаболизма.

1.3. Разработан новый подход к анализу клеточного состава опухолевой ткани,

различающегося по фенотипу и степени активности иммунокомпетентных

клеток, с применением фотосенсибилизаторов и время- разрешенной лазерной

флуоресцентной спектроскопии. Это в свою очередь позволило осуществлять

контроль фотодинамического воздействия на клеточные компоненты опухоли,

в том числе на иммунокомпетентные клетки.

2. Предложены и реализованы новые подходы к повышению глубины лазерно-

индуцированного фотодинамического воздействия и флуоресцентного анализа

рецидивирующих и метастатических очагов опухолей мозга.

2.1. Исследованы спектрально-флуоресцентные свойства трех

фотосенсибилизаторов дальней красной и ближней инфракрасной области

спектра, в их молекулярной и нано-формах в условиях in vitro и vivo,

Определены области их оптимального применения с целью повышения

эффективности ФД и ФДТ глубокозалегающих опухолей и метастазов

2.2. Показана эффективность использования в качестве источника возбуждения

ФС внутриклеточного источника - излучения Вавилова-Черенкова для

осуществления фотодинамического воздействия «изнутри» с целью снижения

вероятности рецидивов опухолей мозга, в частности путем воздействия на

труднодоступные для лазерного излучения - метастатические очаги и

отдельные единичные опухолевые клетки.
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