ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Маклыгиной Юлии Сергеевны* “РАЗРАБОТКА СПЕКТРАЛЬНО-ФЛЮОРЕСЦЕНТНЫХ МЕТОДОВ ДИАГНОСТИКИ И ТЕРАПИИ ГЛУБОКОЗАЛЕГАЮЩИХ ОПУХОЛЕЙ МОЗГА”, представленной к защите на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 –Лазерная физика.

Диссертационная работа Маклыгиной Ю.С. посвящена разработке инновационного комплексного подхода к диагностике и терапии глубокозалегающих опухолей мозга с помощью спектрально-флюоресцентных методов.

В диссертационной работе приведены результаты разработки и апробации на экспериментальных животных системы для внутричерепной имплантации (нейропорт) с внутренней волоконной структурой. Волоконная структура нейропорта обеспечивает доступ лазерного излучения к ложу опухоли, что позволяет производить флюоресцентную диагностику и фотодинамическую терапию без повторного хирургического вмешательства.

В работе были исследованы новые формы фотосенсибилизаторов дальнего красного и ближнего инфракрасного диапазонов, в том числе с использованием разработанной системы имплантации, что позволило увеличить глубину флюоресцентной диагностики до 2 см, что имеет значительные перспективы практического применения в клинике.

Предложен инновационный метод анализа развития опухолевого процесса с помощью оценки времени жизни флюоресценции фотосенсибилизаторов и собственных коферментов дыхательной цепи.

Механизм активации фотосенсибилизатора при фотодинамической терапии «изнутри» оказался эффективным при использовании в качестве фотосенсибилизатора 5-АЛА и в качестве источника возбуждения фотосенсибилизатора излучение Вавилова-Черенкова, которое возникает при радиоактивном распаде радиофармпрепарата (фтордезоксиглюкоза – ФДГ). Ввиду того, что каждый из используемых компонентов (5-АЛА, ФДГ) применяется в клинической практике для диагностики следует подчеркнуть значительные перспективы внедрения в данной технологии в клинику в ближайшем будущем.

Исследование является актуальным с целью прикладного применения в современной клинической нейрохирургической практике. Однако стоит подчеркнуть фундаментальный характер исследования, которое основано на изучении взаимодействия лазерного излучения с веществом.

Оригинальность результатов, полученных в работе Ю.С. Маклыгиной, не вызывает сомнений. Основные результаты опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, и неоднократно докладывались на российских и международных конференциях.

Принципиальных замечаний по автореферату и работе нет.

В целом данная диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование. Основные положения диссертации отличаются новизной и оригинальностью. Содержание автореферата нашло отражение в выводах.

На основании выше изложенного диссертационную работу Маклыгиной Ю.С. можно квалифицировать как исследование, направленное на решение важной научной задачи. Считаю, что работа полностью соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Маклыгина Ю.С. заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Доктор медицинских наук, профессор,
онколог высшей категории,
руководитель отделения лазерной онкологии
и фотодинамической терапии ФГБУ «ГНЦ лазерной медицины имени
О.К.Скобелкина ФМБА России»,
лауреат премии Правительства РФ по науке и технике

Е.Ф. Странадко

Подпись доктора мед. наук, проф. Е.Ф.Странадко «заверяю»

Ученый секретарь
ФГБУ «ГНЦ лазерной медицины
им. О.К.Скобелкина ФМБА России»
кандидат биологических наук

Л.Н.Картусова

Государственный научный центр лазерной медицины ФМБА России
Адрес: 112165, Москва, ул. Студенческая, д. 40, стр.1

Телефон: 8 (499) 249-24-01, 8 (917) 533-26-88
Электронная почта: seph04@yandex.ru

С отзывом ознакомлена 18.09.2019
Ю.С. Маклыгина ЮМ